

## Hitta ert tema och agera för det hållbara

**Per Pettersson**  
ordförande  
LRF Mälardalen



Det är en mycket vacker årstid. Jag sitter vid datorn och tittar ut över frostnupna fält och lövbackar som fullständigt brinner i höstvackra färger.

Odlingsåret är i stort till ända och får väl räknas som ett normalår, även om det som vanligt varit lite upp och ned. Det känns i alla fall bra efter vad som hände i fjol.

LRF Mälardalen, både personal och förtroendevalda, pustar just nu ut efter årets sista Bonden i skolan-arrangemang på Berga naturbruksgymnasium. Dessa gårdsbesök, som ni medlemmar via stämman bestämt att vi ska arbeta med, har i år lockat omkring 9 000 barn och närmare 1 000 pedagoger och studie- och yrkesvägledare.

**Jag vill verkligen** tacka alla som ställt upp för Bonden i skolan på Ösby, Geddeholm, Jälla och Berga. Och alldeles särskilt Helena Isakson som på något vis får ihop allting.

Vi har i år fått finansiering av Bonden i skolan från respektive region, vilket är ett resultat av livsmedelsstrategin. Det har givit möjlighet till arvodering på ett vettigt vis och till att utveckla kunskapsstationerna som eleverna besöker på gårdsbesöken. Vi har alltså fått beslutsfattarna att förstå att lant- och skogsbruk är viktigt.

**Vi har under** några år haft olika veckor då LRF kraftsamlat samtidigt i hela landet i påverkansarbetet gentemot kommuner, regioner och riksdag. I år är det vecka 47. Temat är hållbarhet.

Nej, det handlar inte om en bro är hållbar eller inte, det handlar om klimat och miljö. För att något ska vara hållbart, ska det vara bra för klimat och miljö samt ekonomiskt och socialt hållbart. Stryk en av dessa och det är inte hållbart.

Jag vill verkligen uppmana er i kommungrupperna att finna ert tema och agera. Det kan handla om nästan vad som helst, men glöm inte bort att det är vi som står för fotosyntesen och de uthålliga lösningarna. Läs mer på [www.lrf.se/vecka47](http://www.lrf.se/vecka47)

[lrf.se/malardalen](http://lrf.se/malardalen)  
010-184 40 00 [malardalen@lrf.se](mailto:malardalen@lrf.se)

# Bättre vattenkvalitet tack vare samarbete

## – myndighet finansierar 20 pilotområden

**LRFs arbete för bättre vattenkvalitet vid våra vattendrag har gett resultat. Nu finansierar Havs- och vattenmyndigheten 20 pilotområden runt om i landet, där lantbrukarna och åtgärdssamordnare arbetar tillsammans.**

LRF har länge arbetat för en bättre lokal dialog om åtgärder som gynnar vattenkvaliteten vid våra vattendrag. Det kan vara svårt att veta vilka åtgärder som är de bästa och hinder kan uppstå, till exempel komplicerade ersättningsformer och juridiska processer som tar lång tid.

**Havs- och vattenmyndigheten** har lyssnat på LRF och finansierar därför 20 pilotområden runt om i landet.

– I början var jag lite orolig för hur kontakten med lantbrukarna skulle fungera, men det visade sig vara den lättaste biten, säger Cassandra Telldahl Bjelkelöv, Enköpings kommun, som arbetar med lantbrukarna längs två år i kommunen.

Hennes roll som oberoende part gör att hon kan fokusera på lösningar som är anpassade till förutsättningarna hos varje lantbrukare. Hon konstaterar också att många åtgärder redan görs och att lantbrukarna vill göra rätt – men att detta sällan syns i statistiken.

**Åtgärder som gynnar** både produktion och miljö är viktiga att ha i åtanke, som dikesunderhåll och markvård. På lämpliga platser finns planer på att anlägga olika typer av våtmarker och där kan Cassandra Telldahl Bjelkelöv hjälpa lantbrukarna med det administrativa arbetet kring investeringarna.

Rådgivning från Greppa Näringen och studiecirkel om dikesunderhåll ger också värdefullt kunskapsstöd i arbetet, till exempel hur man gör för att återuppliva dikningsföretag.

– En viktig fråga är hur arbetet ska fortsätta när projektet är avslutat och vi arbetar nu för att starta vattenråd för de två åarna. Ett vattenråd är en ideell organisation för samverkan mellan markägare och andra aktörer som påverkar och har intresse av vattnet, säger Cassandra Telldahl Bjelkelöv.

Jon Wessling



“I början var jag lite orolig för hur kontakten med lantbrukarna skulle fungera, men det visade sig vara den lättaste biten”, säger Cassandra Telldahl Bjelkelöv som arbetar med lantbrukarna längs två år i Enköpings kommun.

FOTO: JON WESSLING

## LRF kraftsamlar för ökad hållbarhet

❖ I november under vecka 47 kraftsamlar LRF Mälardalen och LRF i hela landet för att visa hur jord- och skogsbruket arbetar för ökad hållbarhet.

Tillsammans höjer de politikernas kunskapsnivå och bidrar till att de fattar beslut för en hållbar framtid.

Under vecka 47 är målet att träffa så många politiker som möjligt och berätta om:

- Varför svenska livsmedel är ett hållbart val.
  - Varför det är viktigt att inte bygga på jordbruksmark.
  - Vilken roll skogen har i en hållbar framtid.
  - Varför lönsamheten i jordbruket är viktig för biologisk mångfald.
  - Varför Sverige behöver producera mer livsmedel.
- Lantbruket har inte en hållbar

lösning – utan tusentals. Det är lösningen till politikerna från oss som lever i och av naturens kretslopp och är beroende av väder och fotosyntesen i våra företag.

– Vi kommer att bjuda kommunens politiker och tjänstemän på en bussresa där vi visar på markens och jordens betydelse för allas vår framtid. Vi tar ut besökarna till diken och tittar på hur markavvattning går till, till skogen och besöker också ett växthus, berättar Anita Wennberg, ordförande för LRFs kommungrupp i Södertälje.

– Sedan samlas vi i en bygdegård, bjuder på mat och diskuterar frågor om hållbarhet och hur vi lantbrukare kan bidra om vi får rätt förutsättningar,

Läs mer på [www.lrf.se/vecka47](http://www.lrf.se/vecka47).

Sofia Weimarck